
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI VIALE LIBERTA’ 
Scuole dell’ Infanzia  “S. Maria delle Vigne” -  “C. Corsico” 

Scuole Primarie   “E. De Amicis”  -  “ A. Botto” 
Scuola Secondaria di Primo Grado “G. Robecchi” 

Viale Libertà, 32 – 27029 Vigevano (PV)  Tel. 0381/42464 -  Fax  0381/42474 
e-mail pvic83100r@Istruzione.It -  Pec: pvic83100r@pec.istruzione.It 

Sito internet: www.icvialelibertavigevano.edu.it 
Codice Fiscale 94034000185 

Codice Meccanografico: PVIC83100R 
 

 
 

 

           
       Vigevano, 25/09/2019 

 
         A tutti gli interessati 
         Al Sito web dell’Istituto 
         All’Albo Pretorio del sito web 
         Atti 
 
Determina avviso pubblico per il reclutamento di n. 2/4 esperti insegnanti madrelingua inglese finalizzato al 
potenziamento dello speaking in lingua inglese, rivolto agli alunni classi prime, seconde della scuola 
secondaria di primo grado “Robecchi” 
CIG N. ZF029E70FE 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Piano triennale dell'Offerta Formativa (PTOF);  
  
VISTO in particolare, l’art. 45, comma 2 lett. a) del Decreto 28 agosto 2018, n. 129, che attribuisce al 
Consiglio d’istituto il potere di determinare i limiti ed i criteri, per lo svolgimento, da parte del dirigente 
scolastico, dell’attività negoziale relativa agli affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo superiore a 
10.000,00, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
 
VISTO l’art. 43 comma 3 del D.M. n. 129/2018 ai sensi del quale le istituzioni scolastiche possono stipulare 
contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 
sperimentazione; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001, come integrato e modificato dal D.Lgs. 150/2009;  

  
VISTO il D.l.112/2008 e la circolare n. 2/2008 Ministero della Funzione Pubblica;  

  
VISTO l’art. 35 del CCNL 2007 (collaborazioni plurime);  

  
VISTO il Codice degli Appalti Pubblici di cui al D.Lgs. n. 50 del 19 aprile 2016;   

VISTO il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017 in vigore dal 20/05/2017 “Disposizioni integrative e correttive al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” 
 
VISTO  il Regolamento del Consiglio d’Istituto che disciplina il conferimento di incarichi ad esperti esterni 
per particolari progetti di attività e insegnamenti;  
 
VISTO il progetto di Istituto di ambito linguistico (lingua inglese) denominato “Potenziamento dello 
“speaking”   in lingua inglese inglese” rivolto agli alunni delle classi seconde della scuola secondaria di primo 
grado “Robecchi”; 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI VIALE LIBERTA' - C.F. 94034000185 C.M. PVIC83100R - AOO_PVIC83100R - Protocollo Generale

Prot. 0003705/U del 25/09/2019 15:46:54
VI.10 - Beni mobili e servizi

mailto:pvic83100r@Istruzione.It
mailto:pvic83100r@pec.istruzione.It
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


 
CONSIDERATO che per la realizzazione di questi progetti si rende necessaria la presenza di personale 
MADRELINGUA INGLESE;  
  
VERIFICATO che i docenti dell'Istituto non hanno competenze specifiche e adeguate alle esigenze 
progettuali necessarie;  
 
Vista l’urgenza di dover assicurare il servizio in tempi brevi; 
 
Viste le delibere degli OO.CC 

  
PRESO ATTO che si rende necessario procedere all'individuazione dei contraenti cui conferire i contratti di 
prestazione d'opera o l'incarico per l'arricchimento dell'offerta formativa;  
 
     DETERMINA 

 
che è aperta la selezione per il conferimento di incarichi per prestazioni professionali tramite stipula di 
contratti di prestazione d’opera o similare da conferire ad esterni e previa valutazione delle proposte, 
forniti dei titoli necessari, per la seguente attività: 
 

PROGETTO: POTENZIAMENTO DELLO “SPEAKING” IN LINGUA INGLESE 
 

Attività: Coinvolgimento degli studenti per acquisire ed utilizzare conoscenze linguistiche in contesti che 
siano vicini alla loro realtà e alle loro esigenze attraverso attività coinvolgenti in interazione con l’esperto 
madrelingua. 
 
Obiettivi: Far acquisire agli studenti una maggiore conoscenza della lingua inglese interagendo con uno 
speaker native. 
 
 
Destinatari: alunni delle classi   1^ - 2^   della scuola secondaria di primo grado  “Robecchi” 
 
Impegno orario e periodo di svolgimento: 16 ore per n. 4 gruppi, con n. 8 incontri pomeridiani (totale ore  
64) secondo calendario da concordare con la referente del progetto  nel periodo compreso tra novembre 
2019 e maggio 2020. 
 

 
 
Di stabilire i requisiti delle offerte e i criteri di valutazione utili all’aggiudicazione specificati nel bando. 
 
Le domande dovranno pervenire entro e non oltre le ore 14.00 del giorno 11/10/2019 alla segreteria 
dell’Istituto, a mezzo posta o mediante consegna a mano (non fa fede il timbro postale). 
 
Responsabile unico del procedimento (R.U.P.) 
Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della L. 241/90, il responsabile unico del procedimento di cui al 
presente avviso di selezione è il Dirigente Scolastico pro tempore dott.ssa Giovanna Montagna. 

 
Trattamento dati personali 
I dati personali che entreranno in possesso dell’Istituto, a seguito del presente Avviso Pubblico, saranno 
trattati nel rispetto della legislazione sulla tutela della privacy GDPR 2016/679 e dal D. Lgs. 196/2013.  
 
Il presente bando è pubblicato sul sito web della scuola: www.icvialelibertavigevano.edu.it 

 
 

                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO, 
Dott.ssa Giovanna Montagna (*) 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

            


		2019-09-26T01:26:35+0200
	MONTAGNA GIOVANNA




